
TURPINĀM TRADĪCIJU IEPAZĪT SAVUS NOVADNIEKUS! 

IEPAZĪSIM LITERĀTI VITU VĪKSNU! 

(1935 – 2010) 

 

Alūksnes novada Annas pagastā dzimušajai literātei Vitai Vīksnai 2025. gada 

11. augustā apritēs 90. dzimšanas diena. Atzīmējot novadnieces jubileju, 

Alūksnes novada bibliotēka un tās struktūrvienība “Annas bibliotēka” aicina 

ikvienu izzināt šīs personības dzīves un darba gājumu, piedaloties konkursā 

“Iepazīsim literāti Vitu Vīksnu!”.  

 

Aktīvākos atbilžu iesniedzējus aicināsim piedalīties ekskursijā – izzinošā 

ekspedīcijā pa Vitas Vīksnas dzimto pagastu. 

 

Meklējot atbildes, aicinām izmantot  Alūksnes novada bibliotēkas un Annas 

bibliotēkas novadpētniecības krājumus, Alūksnes reģiona bibliotēku 

kopkatalogu, kā arī Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas resursu 

periodika.lv, bibliotēku sagatavotās izstādes u.c. 

 

Atbildes lūdzam iesniegt Alūksnes novada bibliotēkā vai Annas bibliotēkā  klātienē vai elektroniski 

biblioteka@aluksne.lv līdz 2025. gada 15. aprīlim. 

 

1. Vita Vīksna dzimusi 1935. gadā. Kāds bija viņas dzimtais uzvārds?  

2. Kā sauc literātes dzimtās mājas?  

3. Cik bērnu ģimenē dzimusi novadniece?  

4. Cik bērnu ir pašai Vitai Vīksnai un kā viņus sauc?  

5. Kā sauca Vitas Vīksnas vecākus un ar ko viņi nodarbojās? 

6. Kādās mācību iestādēs ieguvusi izglītību?  

7. Prozas grāmatā “Cildinājums” autore apraksta savas skolas gaitas. Par ko mazā Vita tika nostādīta 

kaktā?  

8. Kādas bija Vitas Vīksnas atmiņas par Alūksnes bibliotēku grāmatā “Pirmā pilsēta”?  

9. Nosauciet Vitas Vīksnas darbavietas! 

10. Kad iznācis Vitas Vīksnas pirmais dzejas krājums? Kā tas saucās un kam veltīts dzejolis 52. lpp. ?  

11. Vitas Vīksnas pirmie dzejoļi publicēti jau 1956. gadā. Kāds nosaukums dzejolim, kas publicēts 

laikrakstā “Padomju Jaunatne” 1957. gada 24. februārī? 

12.  Autores dzejoļi publicēti arī laikrakstā “Padomju Alūksne”. Izlasi un uzraksti 1958. gada 4. janvārī 

publicēto dzejoli “Ēna”!       

13. Grāmatā “Cildinājums” autore apraksta savas darba gaitas laikrakstā “Padomju Alūksne”. Kāds bija 

viņas pirmais darba uzdevums?  

14. Komponists Zigmārs Liepiņš sarakstījis mūziku ar Vitas Vīksnas dzejas vārdiem. Pirmo reizi dziesmu 

izpildīja Nora Bumbiere. Kādas ir dziesmas piedziedājuma rindas?  

15. Kurš dzejnieks bija Vitas Vīksnas pielūgsmes objekts?  

16. Kādas Vitas Vīksnas grāmatas pieejamas Alūksnes novada bibliotēkā?  

17. Vita Vīksna rakstījusi arī īsstāstus, tēlojumus un pasakas. Kur bija pazudis puisēns Edžiņš stāstā 

“Edžiņš pazudis”?  

18. 1998. gada 25. aprīļa intervijā laikrakstā “Malienas Ziņas” Vita Vīksna stāsta par savām ikdienas 

gaitām. Kā viņa pārvar dzīves grūtības?  

19. 1968. gada 30. marta vietējā rajona avīzītē sirsnīgas vārsmas autore veltījusi Alūksnei. Pabeidz Vitas 

Vīksnas teikto: “Es vienmēr uz Alūksni braucu kā…..”  

20. Kad mirusi un kur apglabāta mūsu novadniece?  


